
 diário oficial Nº 34.683  55 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUB TEN BM RR WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA, 
MF:5428408/1, como Fiscal do Contrato n° 086/2021, celebrado com a 
empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE EIRELI, CNPJ: 10.414.625/0001-53, cujo objeto é a aqui-
sição de copos reutilizáveis, para acompanhar e fiscalizar sua execução em 
obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 6º do decreto estadual nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM CLEUTON LEANDRO BARROS CASTRO, 
MF:57175251/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, 
cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo 
de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 697443
PORTARIA Nº 109/IN/CONTRATO DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUB TEN BM RR WASHINGTON LUIS BRABO DA SIL-
VA, MF:5428408/1, como Fiscal do Contrato n° 087/2021, celebrado 
com a empresa SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
28.274.979/0001-05, cujo objeto é a aquisição de canecas, para acompa-
nhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 
e o art. 6º do decreto estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM CLEUTON LEANDRO BARROS CASTRO, 
MF:57175251/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, 
gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme 
art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 (Estatuto 
dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, 
cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo 
de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 697446

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 086/2021
EXERCÍCIO: 2021
Objeto: Aquisição de COPOS REUTILIZÁVEIS.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 005/2021 – ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N°011/2021.
Data da assinatura: 24/08/2021
Valor Total: R$ 6.850,00 (seis mil, oitocentos e cinquenta reais).
Vigência: 24/08/2021 até  24/08/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de consumo.
Plano Interno: 4120008338C
Contratada: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE EIRELLI
CNPJ: 10.414.625/0001-53
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 697432
CONTRATO Nº: 087/2021
EXERCÍCIO: 2021
Objeto: Aquisição de CANECAS.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 005/2021 – ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N°012/2021.

Data da assinatura: 24/08/2021
Valor Total: R$ 7.250,00 (sete mil e duzentos e cinquenta reais).
Vigência: 24/08/2021 até  24/08/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0101000000 – Tesouro.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de consumo.
Plano Interno: 4120008338C
Contratada: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 28.274.979/0001-05
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 697435

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica 
que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 025/2021, modo de disputa Aberto/Fechado, tipo Me-
nor Preço Por Item, valor global estimado R$ 103.458,48 (Cento e três mil, 
quatrocentos e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, 
manutenção periódica, preventiva e corretiva de piscina, com fornecimento 
de mão-de-obra, materiais, produtos químicos e equipamentos.
Pregoeiro titular: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS - MAJ QOBM
Pregoeiro suplente: MOISÉS TAVARES MORAES - TCEL QOBM
Data de abertura: 10/09/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pa, 26 de Agosto de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 697696

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO N° 017/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 
15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBM-
PA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscaliza-
ção de Materiais Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE 
FERREIRA, MF: 54185525-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, 
MF: 5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 
MF: 5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, 
MF: 5609119-1, designados através da PORTARIA N°169 de 19 de Abril 
de 2021 publicado no DOE nº 34.560 de 22 de Abril de 2021, referente 
ao Contrato nº 001 /2021, cujo o objeto consiste na “aquisição de 350 
(trezentos e cinquenta) Conjuntos de Calça e Jaqueta em Aramida para 
Proteção Individual no Combate a Incêndio”, com recursos oriundos do 
Superávit e Convênio (Infraero), consoante as Notas de Empenho nº 
2021NE00202, 2021NE00203, celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO PARÁ e a Empresa JGB EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA SA, 
CNPJ: nº 90.278.565/0001-28.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrô-
nica - DANFE nº 073725 de Série: 01, datada de 06 de Agosto de 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos das Notas de Empenho nº 
2021NE00202, 2021NE00203;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação 
em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, 
para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o Termo 
de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Almoxarifado que providencie a distribuição dos refe-
ridos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 697758
HOMOLOGAÇÃO N° 018/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, elabo-
rado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização de 
Equipamentos de Tecnologia da Informação, Presidente: MAJ QOBM MAR-
CUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ, MF: 57197268-1; 1º Membro: MAJ QOBM 
LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA, MF: 54185285-1; 2º Membro: MAJ QOBM 
ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, MF: 57197249-1; Suplente: 1º SGT BM 
JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA, MF: 5452619-1, designados através 
da PORTARIA N°169 de 19 de Abril de 2021 publicado no DOE nº 34.560 
de 22 de Abril de 2021, referente ao Contrato nº 198/2020, cujo o objeto 
consiste na “aquisição de 02 (duas) unidades de Câmera de Videoconfe-
rência - Logitech 8CC950”, com recursos oriundos do Convênio (Infraero), 
consoante as Notas de Empenho nº 2021NE00597, celebrado entre CORPO 


